
   
Ministero delle politiche agricole,  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a norma 

dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti 

(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007, e in particolare gli articoli 

contenuti nella Sezione I di cui alla Parte II, titolo I, capo II, come modificato dal Regolamento (UE) 

n. 791/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 maggio 2016, entrato in vigore il 1° 

agosto 2017; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1370/2013 del Consiglio, del 16 dicembre 2013, recante misure per 

la fissazione di determinati aiuti e restituzioni connessi all’organizzazione comune dei mercati dei 

prodotti agricoli; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/795 del Consiglio dell’11 aprile 2016 che, a modifica del 

Regolamento (UE) n. 1370/2013 recante misure per la fissazione di determinati aiuti e restituzioni 

connessi all’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, fissa le modalità di ripartizione 

delle risorse complessivamente assegnate tra le diverse voci di spesa il Programma destinato alle 

scuole; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2017/39 della Commissione del 3 novembre 2016 recante 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda l’aiuto dell’Unione per la fornitura di frutta, verdura, banane e latte negli Istituti 

scolastici; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2017/40 della Commissione del 3 novembre 2016 che integra 

il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda 

l’aiuto dell’Unione per la fornitura di frutta, verdura, banane e latte negli Istituti scolastici e che 

modifica il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione; 

VISTA la decisione di esecuzione (UE) 2021/462 della Commissione del 15 marzo 2021 che fissa la 

ripartizione definitiva dell’aiuto dell’Unione fra gli Stati membri per la frutta e verdura e per il latte 

destinati alle scuole per il periodo dal 1o agosto 2021 al 31 luglio 2022 e che modifica la decisione 

di esecuzione (UE) 2020/467 [notificata con il numero C (2021) 1571]; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia” e, in particolare, l’art. 3 rubricato “Tracciabilità dei 

flussi finanziari”; 

VISTO il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”; 

VISTA la legge 18 novembre 2019, n. 132, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 21 

settembre 2019, n. 104, recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0541582 del 24/10/2022



   
Ministero delle politiche agricole,  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

2 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per 

i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la continuità delle 

funzioni dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179, come modificato dal D.P.C.M. 24 marzo 2020, n. 53, 

recante “Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali” a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, registrato alla Corte dei conti il 17 febbraio 

2020, e all’ufficio controllo atti MISE e MIPAAF al n. 89; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, integrato con il D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPCM del 7 agosto 2020, registrato alla Corte dei Conti il 10 settembre 2020 al n. 832, 

recante il conferimento di incarico al Dr. Oreste Gerini di Direttore generale per la promozione della 

qualità agroalimentare e dell’ippica, nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della 

qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 4 dicembre 2020 n. 

9361300, recante individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali e definizione delle attribuzioni e relativi compiti; 

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali sull’azione 

amministrativa e sulla gestione per l’anno 2022 n. 90017 del 24 febbraio 2022, registrata dalla Corte 

dei Conti in data 1° aprile 2022, al n. 237; 

VISTA la direttiva dipartimentale DIQPAI n. 147144 del 30 marzo 2022, registrata all’Ufficio 

Centrale di Bilancio in data 1° aprile 2022, al n. 258, con la quale il Capo dipartimento delle politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica, in coerenza con la citata direttiva 

ministeriale n. 90017/2022, ha assegnato gli obiettivi strategici e operativi, le risorse finanziarie, 

umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento; 

VISTA la direttiva direttoriale PQAI n. 149534 del 31 marzo 2022, registrata all’Ufficio Centrale 

del Bilancio in data 1° aprile 2022, al n. 256; 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 0333776 del 27/07/2022, con il quale è stata indetta una procedura 

ad evidenza pubblica di rilevanza europea, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, suddivisa in 10 

Lotti, nell’ambito del programma “Latte nelle scuole”, per la fornitura e distribuzione di latte e 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0541582 del 24/10/2022



   
Ministero delle politiche agricole,  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

3 

prodotti lattiero caseari in favore degli allievi degli Istituti scolastici di primo grado italiani, per l’anno 

scolastico 2022-2023, da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

n. 50/2016, per una durata correlata alla conclusione dell’anno scolastico 2022-2023 e a decorrere 

dalla data di sottoscrizione del contratto (CUP J59I22001130006); 

VISTI il decreto direttoriale n. 0342170 del 02/08/2022, con il quale è stata determinata l’indizione 

del bando di gara di cui al citato decreto direttoriale n. 0333776 del 27/07/2022, e i seguenti atti di 

pubblicizzazione sulla GUUE: 01/08/2022 n. 2022/S 146-418048 (oggetto di richiesta di rettifica inviata 

in data 1° agosto 2022) e sulla GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 91 del 5 agosto 2022;  

VISTO il decreto direttoriale n. 0468899 del 26/09/2022 con il quale è stato istituito un seggio di 

gara con l’incarico di fornire supporto al RUP nelle attività di verifica della documentazione 

ammnistrativa di gara, nonché per assolvere agli altri obblighi previsti dalla vigente normativa e dalle 

linee guida ANAC nell’ambito dello svolgimento delle operazioni di gara di cui al bando di gara 

comunitario sopra richiamato; 

CONSIDERATO che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, ovvero entro le 

ore 14:00 del 26 settembre 2022, sono pervenuti n. 44 plichi contenenti le domande di 

partecipazione delle seguenti società per i 10 lotti funzionali previsti dalla procedura di gara:  

PARTECIPANTE LOTTO 

ESTREMI 

PROTOCOLLO IN 

INGRESSO 

COPAC TRADE SRL 
1 

n. 0471231  
RTI LE VALLI PIEMONTESI n. 0470945  
PROGETTO NATURA SOC. COOP. AGR.  

 
1 n. 0470741 

 

LATTERIE RAGUSANE  1 n. 0470539  

FOOD SERVICE SRL  1 n. 0470457  

COPAC TRADE SRL  

 

2 

n. 0471246 
 

LEONARDOS SRL n. 0469886  

LATTERIA SORESINA SOC-COOP-AGR.  n. 0470924  

ERMES SRL  n. 0470909  

COPAC TRADE SRL  

 3 
n. 0471262 

 

LATTE MONTAGNA ALTO ADIGE SOC AGR COOP  n. 0471100  

PROGETTO NATURA SOC. COOP.AGR.  3 n. 0470754  

LEONARDOS SRL  3 n. 0469875  

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0541582 del 24/10/2022



   
Ministero delle politiche agricole,  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

4 

COPAC TRADE SRL 
4 

n. 0471328  

LATTEBUSCHE SOC. COOP. AGR.  n. 0471126  

PROGETTO NATURA SOC. COOP. AGR.  4 n. 0470762  

LATTE RUGIADA SRL  4 n. 0470343  

COPAC TRADE SRL  

 

5 

n. 0471337 
 

LATTERIE VICENTINE SOC. COOP. AGR.  n. 0471030  

ERMES SRL n. 0470846  

LATTERIE RAGUSANE  n.  0470533  

FOOD SERVICE SRL  5 n. 0470086  

COPAC TRADE SRL  

 

 
6 

n. 0471346 

 

LATTERIA DI SOLIGO  n.  0471022  

ERMES SRL  n. 0470838  

LEONARDOS SRL  6 n. 0470069  

SAN VINCENZO DI F. ROTA SRL  6 n.  0480165  

COPAC TRADE SRL  

 
7 

n. 0471383 
 

ERMES SRL  n. 0470827  

SAN VINCENZO DI F. ROTA SRL  n. 0470573  

FOOD SERVICE SRL  7 n. 0470468  

COPAC TRADE SRL  

 

8 

n. 0471360 
 

ROMALAT  n.  0470933  

PROGETTO NATURA SOC. COOP. AGR. n. 0470661  

SAN VINCENZO DI F. ROTA  n. 0470649  

LATTE RUGIADA SRL  8 n.  0470356  

COPAC TRADE SRL  

 
9 

n. 0471350 
 

PROGETTO NATURA SOC. COOP. AGR.  n. 0470731  

LATTERIE RAGUSANE  n. 0470482  

LEONARDOS SRL  9 n. 0469860  

COPAC TRADE SRL  

 
10 n. 0471465 

 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0541582 del 24/10/2022



   
Ministero delle politiche agricole,  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

5 

CONSORZIO PRODUTTORI LATTE MAREMMA  n. 0471012  

ERMES SRL  n.  0470856  

LEONARDOS SRL  n. 0469856  

 

 

CONSIDERATO che, nella seduta pubblica del 3 ottobre 2022, il seggio di gara istituito con decreto 

direttoriale n. 0468899 del 26/09/2022 ha proceduto, per ciascun plico, alla verifica dell’integrità 

degli stessi, all’apertura delle buste “A” contenenti la documentazione amministrativa ed alla verifica 

della completezza della documentazione ivi contenuta; 

CONSIDERATO che, nella seduta riservata del 7 ottobre 2022, il predetto seggio di gara ha 

proceduto, per ciascun plico, alla verifica dei documenti contenuti nella busta “A”; 

VISTI i verbali di gara n.1 della seduta pubblica del 3 ottobre 2022 e n. 2 della seduta riservata del 7 

ottobre 2022, assunti al protocollo ufficiale dell’Amministrazione al n. 0537853 in data 21/10/2022; 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Si dispone l’ammissione alle successive fasi di gara delle società di seguito indicate: 

 

          LOTTO 1 

   

 COPAC TRADE SRL  

 RTI LE VALLI PIEMONTESI  

 PROGETTO NATURA SOC. COOP. AGR.  

 LATTERIE RAGUSANE  

 FOOD SERVICE SRL 

  

LOTTO 2 

 

 COPAC TRADE SRL  

 LATTERIA SORESINA SOC-COOP-AGR.  

 ERMES SRL  

 LEONARDOS SRL  

 

LOTTO 3 

 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0541582 del 24/10/2022



   
Ministero delle politiche agricole,  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

6 

 COPAC TRADE SRL  

 LATTE MONTAGNA ALTO ADIGE SOC AGR COOP  

 PROGETTO NATURA SOC. COOP.AGR.  

 LEONARDOS SRL  

 

LOTTO 4  

  

 COPAC TRADE SRL  

 LATTEBUSCHE SOC. COOP. AGR.  

 PROGETTO NATURA SOC. COOP. AGR.  

 LATTE RUGIADA SRL  

 

LOTTO 5 

 

 COPAC TRADE SRL  

 LATTERIE VICENTINE SOC. COOP. AGR.  

 ERMES SRL  

 LATTERIE RAGUSANE  

 FOOD SERVICE SRL 

  

LOTTO 6 

  

 COPAC TRADE SRL  

 LATTERIA DI SOLIGO  

 ERMES SRL  

 LEONARDOS SRL  

 SAN VINCENZO DI F. ROTA SRL 

  

LOTTO 7  

 COPAC TRADE SRL  

 ERMES SRL  

 SAN VINCENZO DI F. ROTA SRL  

 FOOD SERVICE SRL 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0541582 del 24/10/2022



   
Ministero delle politiche agricole,  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

7 

  

LOTTO 8 

  

 COPAC TRADE SRL  

 ROMALAT  

 PROGETTO NATURA SOC. COOP. AGR.  

 SAN VINCENZO DI F. ROTA  

 LATTE RUGIADA SRL 

  

LOTTO 9 

 

 COPAC TRADE SRL  

 PROGETTO NATURA SOC. COOP. AGR.  

 LATTERIE RAGUSANE  

 LEONARDOS SRL 

  

LOTTO 10 

 

 COPAC TRADE SRL  

 CONSORZIO PRODUTTORI LATTE MAREMMA  

 ERMES SRL  

 LEONARDOS SRL  

 

 

2. Il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione, nella sezione 

gare, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del codice dei contratti pubblici. 

3. Avverso tale provvedimento può essere proposto ricorso ai sensi dell’art.120 comma 2-bis 

del codice del processo amministrativo. 

 

Oreste Gerini 

Direttore generale 
Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0541582 del 24/10/2022


